Par ce biais, il s'agissait de rendre sa diplomatie plus performante, afin que les émissaires suivent à la lettre ses volontés et qu'ils ne puissent prendre des libertés face à leur mission. Le duc aurait en effet pu se retrouver lié par des engagements conclus par ses légats en son nom, sans que cela ait été décidé.

Nous savons ainsi grâce à la trésorerie générale de Savoie que les ambassadeurs attendaient parfois plusieurs jours à la cour que leurs instructions soient rédigées⁸. Il faut d'ailleurs souligner que les premières mentions d'instructions se trouvent dans la comptabilité justement après 1430,

⁷ « Quod instructiones ambassiatorum signentur et registrentur. [...] iubemus cancellarium nostrum ambassiatoribus nostris et aliis qui mittentur ad aliquid negociandum nostri parte vel nostri nobiscum residentis consilii, ex nostra vel dicti consilii nostri deliberacione prehabita, instructiones claras et bene ordinatas iuxta ea que super hoc fuerint deliberata et conclusa dictare et facere per alterum ex secretariis nostris in scriptis redigi et scriptas signatasque eisdem ambassiatoribus vel nunciis missis, quam brevius fieri poterit, tradere et expedire. Et ne in huiusmodi ambassiatorum vel nunciorum nostrorum seu dicti nostri consilii instructionibus quicquam valeat immutari vel ipsarum ambassiatorum memoria amitti, statuimus et volumus omnes et singulas huiusmodi instructiones in uno libro seu registro penes dictum cancellarium conservando per secretarium qui ipsas instructiones fecerit de verbo ad verbum describi dictumque registrum in reditu quorumlibet ambassiatorum seu nunciorum predictorum coram nobis seu consilio nostro presencialiter exhiberi ad ipsas instructiones registratas videndas et legendas, ut sciatur qualiter ipsi ambassiatores et nuncii suas legaciones et sibi commissa negocia expleverint aut ex illis quicquam obmiserint » (*Statuta 1430*, II.2.21).

⁸ De deux à dix jours, cfr. PIBIRI, *En voyage* cit., p. 84.

dès 1433⁹, signe d'une plus grande attention à leur sujet et d'une formulation plus détaillée des dépenses, mais également d'une justification pour des frais liés à une attente sans doute plus longue à la cour.

Nous pouvons vérifier l'application de la décision d'Amédée VIII concernant la copie des instructions grâce à un cahier de 80 folios, conservé dans les Archives Départementales de la Côte-d'Or à Dijon, qui contient des instructions aux ambassadeurs pour la période de février 1429 à mai 1435¹⁰. Le début de sa rédaction ne précède que d'une année le décret des *Statuta Sabaudie* sur les instructions, signe évident de la nouvelle réflexion entamée par Amédée VIII autour de la gestion de sa diplomatie, alors qu'elle prenait des dimensions considérables. La multiplicité des légations et leur durée parfois importante, plus d'un an¹¹, rendaient nécessaire un enregistrement efficace des missions en cours et des différents points qu'elles devaient soulever et régler.